
2025 年 2 ⽉ 26 ⽇ 理事会決定 

第 2 号基本⾦組⼊計画及び 2024 年度補正予算について 

１．概要 

100 周年事業計画⼤綱に基づき、鷹の台キャンパスにおいて 100 周年記念棟（仮称）を中
⼼とした⼤規模な固定資産取得が予定されている。これまでは 2023 年度から将来計画事業
引当特定資産への繰⼊をおこなってきたが、将来財政への影響を考慮し、取得年度に基本⾦
組⼊れが集中することのないよう、予算編成⽅針に記載の通り、取得年度に先⾏し複数年で
段階的に第 2 号基本⾦を組⼊れ、基本⾦組⼊額総額の平準化をおこなうこととしたい。ま
た、第 2 号基本⾦組⼊れにあたっては、将来計画事業引当特定資産及び施設設備引当特定資
産の取崩収⼊を活⽤しながら、事業活動収⽀の持続的均衡を実現することとしたい。ついて
は、第 2 号基本⾦組⼊計画に則り、以下の通り 2024 年度補正予算を実施する。 

２．資⾦収⽀補正予算書及び事業活動収⽀補正予算書について 

１）資⾦収⽀補正予算書
その他の収⼊
584,029 千円→1,084,029 千円（500,000 千円の増額；以下内訳） 
＜将来計画事業引当特定資産取崩収⼊＞ 
0 千円→500,000 千円（500,000 千円の増額） 

資産運⽤⽀出 
700,000 千円→1,200,000 千円（500,000 千円の増額；以下内訳） 
＜将来計画事業引当特定資産繰⼊⽀出＞ 
500,000 千円→0 千円（500,000 千円の減額） 

＜第２号基本⾦引当特定資産繰⼊⽀出＞ 
0 千円→1,000,000 千円（1,000,000 千円の増額） 

したがって、翌年度繰越⽀払資⾦は 8,872,308 千円となり、変更なし。 



２）事業活動収⽀補正予算書 
基本⾦組⼊額合計 
 △711,802 千円→△1,711,802 千円（△1,000,000 千円の増）*第 2 号基本⾦組⼊額 
 

以上により、当年度収⽀差額は△840,482 千円となり△1,000,000 千円の増額（マイナスの
増）となる。これによって翌年度繰越収⽀差額は△1,743,914 千円となり、1,000,000 千円の
増額（マイナスの増）となる。 
 

 

以上 
 



⾄  2025（令和7）年 3⽉31⽇

2024（令和6）年度 収⽀補正予算書

⾃  2024（令和6）年 4⽉ 1⽇

[ 予算書類の種類 ]

資⾦収⽀補正予算書

事業活動収⽀補正予算書

学校法⼈武蔵野美術⼤学

学校法⼈所在地 東京都⼩平市⼩川町1‐736



（単位 円）

科   ⽬
学⽣⽣徒等納付⾦収⼊ 8,756,045,000 8,756,045,000 0

授業料収⼊ 6,487,019,000 6,487,019,000 0
⼊学⾦収⼊ 367,575,000 367,575,000 0
実習費収⼊ 155,826,000 155,826,000 0
施設費収⼊ 1,096,290,000 1,096,290,000 0
維持費収⼊ 157,775,000 157,775,000 0
施設設備費収⼊ 491,560,000 491,560,000 0

⼿数料収⼊ 251,095,000 251,095,000 0
⼊学検定料収⼊ 248,555,000 248,555,000 0
証明⼿数料収⼊ 1,540,000 1,540,000 0
⼤学⼊学共通ﾃｽﾄ実施⼿数料収⼊ 1,000,000 1,000,000 0

寄付⾦収⼊ 82,000,000 82,000,000 0
特別寄付⾦収⼊ 62,000,000 62,000,000 0
⼀般寄付⾦収⼊ 20,000,000 20,000,000 0

補助⾦収⼊ 772,114,000 772,114,000 0
国庫補助⾦収⼊ 728,900,000 728,900,000 0
地⽅公共団体補助⾦収⼊ 43,214,000 43,214,000 0

資産売却収⼊ 0 0 0
付随事業・収益事業収⼊ 54,740,000 54,740,000 0

補助活動収⼊ 9,240,000 9,240,000 0
公開講座収⼊ 10,500,000 10,500,000 0
受託研究収⼊ 35,000,000 35,000,000 0

受取利息・配当⾦収⼊ 20,330,000 20,330,000 0
第３号基本⾦引当特定資産運⽤収⼊ 2,900,000 2,900,000 0
減価償却引当特定資産運⽤収⼊ 12,000,000 12,000,000 0
その他の受取利息・配当⾦収⼊ 5,430,000 5,430,000 0

雑収⼊ 47,241,000 47,241,000 0
退職⾦財団交付⾦収⼊ 26,681,000 26,681,000 0
共済定期保険配当⾦収⼊ 560,000 560,000 0
その他の雑収⼊ 20,000,000 20,000,000 0

借⼊⾦等収⼊ 0 0 0
前受⾦収⼊ 2,079,652,000 2,079,652,000 0

授業料前受⾦収⼊ 1,358,615,000 1,358,615,000 0
⼊学⾦前受⾦収⼊ 402,440,000 402,440,000 0
維持費前受⾦収⼊ 28,925,000 28,925,000 0
施設設備費前受⾦収⼊ 289,672,000 289,672,000 0

その他の収⼊ 1,084,029,771 584,029,771 500,000,000
退職給与引当特定資産取崩収⼊ 29,317,000 29,317,000 0
将来計画事業引当特定資産取崩収⼊ 500,000,000 0 500,000,000
減価償却引当特定資産取崩収⼊ 200,000,000 200,000,000 0
前期末未収⼊⾦収⼊ 354,712,771 354,712,771 0

資⾦収⼊調整勘定 2,220,845,150△           2,220,845,150△           0
期末未収⼊⾦ 69,895,000△                69,895,000△                0
前期末前受⾦ 2,150,950,150△           2,150,950,150△           0

前年度繰越⽀払資⾦ 8,492,127,849 8,492,127,849 0
収⼊の部合計 19,418,529,470 18,918,529,470 500,000,000

資⾦収⽀補正予算書
令和 6年 4⽉ 1⽇ から
令和 7年 3⽉31⽇ まで

  収⼊の部
補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）

科   ⽬
⼈件費⽀出 4,497,588,000 4,497,588,000 0

教員⼈件費⽀出 3,098,795,000 3,098,795,000 0
職員⼈件費⽀出 1,319,638,000 1,319,638,000 0
役員報酬⽀出 32,570,000 32,570,000 0
退職⾦⽀出 33,913,000 33,913,000 0
その他の⼈件費⽀出 12,672,000 12,672,000 0

教育研究経費⽀出 2,713,959,000 2,713,959,000 0
⽤品費⽀出 138,850,000 138,850,000 0
消耗品費⽀出 216,395,000 216,395,000 0
モデル費⽀出 32,500,000 32,500,000 0
光熱⽔費⽀出 364,501,000 364,501,000 0
旅費交通費⽀出 22,200,000 22,200,000 0
奨学費⽀出 269,780,000 269,780,000 0
修繕費⽀出 134,973,000 134,973,000 0
援助費⽀出 15,880,000 15,880,000 0
業務委託費⽀出 557,609,000 557,609,000 0
通信費⽀出 33,941,000 33,941,000 0
研究費⽀出 74,331,000 74,331,000 0
印刷費⽀出 158,038,000 158,038,000 0
会議費⽀出 22,665,000 22,665,000 0
損害保険料⽀出 38,781,000 38,781,000 0
渉外費⽀出 14,062,000 14,062,000 0
⽀払⼿数料⽀出 529,774,000 529,774,000 0
賃借料⽀出 89,679,000 89,679,000 0

管理経費⽀出 521,041,000 521,041,000 0
⽤品費⽀出 2,433,000 2,433,000 0
消耗品費⽀出 14,368,000 14,368,000 0
光熱⽔費⽀出 39,364,000 39,364,000 0
旅費交通費⽀出 8,120,000 8,120,000 0
修繕費⽀出 7,674,000 7,674,000 0
福利厚⽣費⽀出 23,440,000 23,440,000 0
業務委託費⽀出 69,003,000 69,003,000 0
通信費⽀出 11,102,000 11,102,000 0
印刷費⽀出 49,047,000 49,047,000 0
会議費⽀出 2,990,000 2,990,000 0
損害保険料⽀出 5,929,000 5,929,000 0
渉外費⽀出 6,083,000 6,083,000 0
⽀払⼿数料⽀出 171,427,000 171,427,000 0
賃借料⽀出 17,835,000 17,835,000 0
広報費⽀出 58,901,000 58,901,000 0
租税公課⽀出 33,325,000 33,325,000 0

借⼊⾦等利息⽀出 0 0 0
借⼊⾦等返済⽀出 0 0 0
施設関係⽀出 895,300,000 895,300,000 0

建物⽀出 714,200,000 714,200,000 0
構築物⽀出 6,100,000 6,100,000 0
建設仮勘定⽀出 175,000,000 175,000,000 0

設備関係⽀出 315,395,000 315,395,000 0
教育研究⽤機器備品⽀出 261,095,000 261,095,000 0
管理⽤機器備品⽀出 10,000,000 10,000,000 0
ソフトウェア⽀出 14,800,000 14,800,000 0
図書⽀出 29,500,000 29,500,000 0

資産運⽤⽀出 1,200,000,000 700,000,000 500,000,000
第２号基本⾦引当特定資産繰⼊⽀出 1,000,000,000 0 1,000,000,000
将来計画事業引当特定資産繰⼊⽀出 0 500,000,000 500,000,000△             
減価償却引当特定資産繰⼊⽀出 200,000,000 200,000,000 0

その他の⽀出 1,166,493,537 1,166,493,537 0
前期末未払⾦⽀払⽀出 1,096,493,537 1,096,493,537 0
前期末⻑期未払⾦⽀払⽀出 40,000,000 40,000,000 0
前払⾦⽀払⽀出 30,000,000 30,000,000 0

〔予備費〕 110,000,000 110,000,000 0
資⾦⽀出調整勘定 873,555,550△              873,555,550△              0

期末未払⾦ 800,000,000△              800,000,000△              0
期末⻑期未払⾦ 25,000,000△                25,000,000△                0
前期末前払⾦ 48,555,550△                48,555,550△                0

翌年度繰越⽀払資⾦ 8,872,308,483 8,872,308,483 0
⽀出の部合計 19,418,529,470 18,918,529,470 500,000,000

補正予算額 当初予算額 増減
  ⽀出の部



（単位 円） 
科   ⽬

学⽣⽣徒等納付⾦ 8,756,045,000 8,756,045,000 0

授業料 6,487,019,000 6,487,019,000 0

⼊学⾦ 367,575,000 367,575,000 0

実習費 155,826,000 155,826,000 0

施設費 1,096,290,000 1,096,290,000 0

維持費 157,775,000 157,775,000 0

施設設備費 491,560,000 491,560,000 0

⼿数料 251,095,000 251,095,000 0

⼊学検定料 248,555,000 248,555,000 0

証明⼿数料 1,540,000 1,540,000 0

⼤学⼊学共通ﾃｽﾄ実施⼿数料 1,000,000 1,000,000 0

寄付⾦ 82,000,000 82,000,000 0

特別寄付⾦ 62,000,000 62,000,000 0

⼀般寄付⾦ 20,000,000 20,000,000 0

経常費等補助⾦ 772,114,000 772,114,000 0

国庫補助⾦ 728,900,000 728,900,000 0

地⽅公共団体補助⾦ 43,214,000 43,214,000 0

付随事業収⼊ 54,740,000 54,740,000 0

補助活動収⼊ 9,240,000 9,240,000 0

公開講座収⼊ 10,500,000 10,500,000 0

受託研究収⼊ 35,000,000 35,000,000 0

雑収⼊ 47,241,000 47,241,000 0

退職⾦財団交付⾦ 26,681,000 26,681,000 0

共済定期保険配当⾦ 560,000 560,000 0

その他の雑収⼊ 20,000,000 20,000,000 0

教育活動収⼊計 9,963,235,000 9,963,235,000 0

科   ⽬
⼈件費 4,468,271,000 4,468,271,000 0

教員⼈件費 3,098,795,000 3,098,795,000 0

職員⼈件費 1,319,638,000 1,319,638,000 0

役員報酬 32,570,000 32,570,000 0

退職⾦ 4,596,000 4,596,000 0

その他の⼈件費 12,672,000 12,672,000 0

教育研究経費 3,851,023,000 3,851,023,000 0

⽤品費 138,850,000 138,850,000 0

消耗品費 216,395,000 216,395,000 0

モデル費 32,500,000 32,500,000 0

光熱⽔費 364,501,000 364,501,000 0

旅費交通費 22,200,000 22,200,000 0

奨学費 269,780,000 269,780,000 0

修繕費 134,973,000 134,973,000 0

援助費 15,880,000 15,880,000 0

業務委託費 557,609,000 557,609,000 0

通信費 33,941,000 33,941,000 0

研究費 74,331,000 74,331,000 0

印刷費 158,038,000 158,038,000 0

会議費 22,665,000 22,665,000 0

損害保険料 38,781,000 38,781,000 0

渉外費 14,062,000 14,062,000 0

⽀払⼿数料 529,774,000 529,774,000 0

賃借料 89,679,000 89,679,000 0

減価償却額 1,137,064,000 1,137,064,000 0

管理経費 693,951,000 693,951,000 0

⽤品費 2,433,000 2,433,000 0

消耗品費 14,368,000 14,368,000 0

光熱⽔費 39,364,000 39,364,000 0

旅費交通費 8,120,000 8,120,000 0

修繕費 7,674,000 7,674,000 0

福利厚⽣費 23,440,000 23,440,000 0

業務委託費 69,003,000 69,003,000 0

通信費 11,102,000 11,102,000 0

印刷費 49,047,000 49,047,000 0

会議費 2,990,000 2,990,000 0

損害保険料 5,929,000 5,929,000 0

渉外費 6,083,000 6,083,000 0

⽀払⼿数料 171,427,000 171,427,000 0

賃借料 17,835,000 17,835,000 0

広報費 58,901,000 58,901,000 0

租税公課 33,325,000 33,325,000 0

減価償却額 172,910,000 172,910,000 0

徴収不能額等 0 0 0

教育活動⽀出計 9,013,245,000 9,013,245,000 0

  教育活動収⽀差額 949,990,000 949,990,000 0

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

教
育
活
動
収
⽀

事業活動収⽀補正予算書
令和 6年 4⽉ 1⽇ から
令和 7年 3⽉31⽇ まで

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）
科   ⽬

受取利息・配当⾦ 20,330,000 20,330,000 0

第３号基本⾦引当特定資産運⽤収⼊ 2,900,000 2,900,000 0

減価償却引当特定資産運⽤収⼊ 12,000,000 12,000,000 0

その他の受取利息・配当⾦ 5,430,000 5,430,000 0

その他の教育活動外収⼊ 0 0 0

教育活動外収⼊計 20,330,000 20,330,000 0

科   ⽬
借⼊⾦等利息 0 0 0

その他の教育活動外⽀出 0 0 0

教育活動外⽀出計 0 0 0

  教育活動外収⽀差額 20,330,000 20,330,000 0

    経常収⽀差額 970,320,000 970,320,000 0

科   ⽬
資産売却差額 0 0 0

その他の特別収⼊ 11,000,000 11,000,000 0

現物寄付 11,000,000 11,000,000 0

特別収⼊計 11,000,000 11,000,000 0

科   ⽬
資産処分差額 0 0 0

その他の特別⽀出 0 0 0

特別⽀出計 0 0 0

    特別収⽀差額 11,000,000 11,000,000 0
110,000,000 110,000,000 0
871,320,000 871,320,000 0

1,711,802,000△           711,802,000△               1,000,000,000△          
840,482,000△               159,518,000 1,000,000,000△          
903,431,926△               903,431,926△               0

0 0 0
1,743,913,926△           743,913,926△               1,000,000,000△          

9,994,565,000 9,994,565,000 0
9,123,245,000 9,123,245,000 0

翌年度繰越収⽀差額
（参考）
事業活動収⼊計
事業活動⽀出計

基本⾦取崩額

特
別
収
⽀

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額

〔予備費〕
基本⾦組⼊前当年度収⽀差額
基本⾦組⼊額合計
当年度収⽀差額
前年度繰越収⽀差額

増減

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

教
育
活
動
外
収
⽀

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減
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